

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022**

#### **Phần I**

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2022**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2022 trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang lây lan nhanh, ghi nhận nhiều chuỗi lây nhiễm trong cộng đồng và tiếp tục ảnh hưởng tới hầu hết các hoạt động sản xuất kinh doanh, du lịch thương mại, văn hóa xã hội. Tuy nhiên, thực hiện chủ trương thích ứng an toàn, linh hoạt nên dịch bệnh Covid-19 vẫn cơ bản được kiểm soát, kinh tế hầu hết các ngành, lĩnh vực, địa phương đều trong xu hướng phục hồi và tăng trưởng trở lại. Kết quả đạt được của các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội cụ thể như sau:

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn**

Sản xuất nông nghiệp bám sát khung lịch thời vụ; thu hoạch cây trồng vụ Đông đạt khá<sup>1</sup>; tiến độ gieo trồng vụ Chiêm Xuân năm 2022 được đảm bảo, về cơ bản nhanh hơn so với cùng kỳ<sup>2</sup>. Hoạt động chăn nuôi giữ ổn định, đảm bảo tốt nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của người dân, trong kỳ không xuất hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm<sup>3</sup>; nuôi trồng thủy sản được quan tâm đầu tư và đang phát triển mạnh, mang lại hiệu quả kinh tế cao cho nhân dân. Chỉ đạo các hộ dân chuẩn bị hiện trường thực hiện trồng rừng đảm bảo kế hoạch, trong quý I/2022 đã trồng được 125.000 cây phân tán (đạt 73,5% KH); diện tích trồng rừng tập trung 420 ha (đạt 49,4% KH).

Tuyên truyền các nội dung chính sách về cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để các hộ dân, HTX, doanh nghiệp có đủ điều kiện được hưởng các chính sách theo quy định. Phối hợp kiểm tra hệ thống đê điều và triển khai xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Chỉ đạo các xã hoàn thiện các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt

<sup>1</sup> Diện tích vụ đông đã thu hoạch gồm: ngô 570,82 ha, năng suất ước đạt 47 tạ/ha, ngô sinh khối 385 ha, năng suất đạt 50 tấn/ha; rau các loại 679,58 ha, năng suất ước đạt 195 tạ/ha; cây sắn 345,25 ha, năng suất ước đạt 160 tạ/ha; Khoai lang: 60,35 ha, năng suất ước 60 tạ/ha.

<sup>2</sup> Diện tích lúa đã cấy: 3.970 ha/3.950ha, đạt 100,5% so với kế hoạch (lúa lai: 1870 ha, đạt 47,1% so với tổng diện tích đã gieo cấy; lúa CLC: 1820 ha, đạt 45,8% so với tổng diện tích đã gieo cấy lúa thuần: 280 ha); diện tích SRI: 1.200 ha, diện tích gieo sạ: 90 ha. Diện tích Ngô đã trồng: 465/450 ha (đạt 103% kế hoạch); Diện tích Khoai lang đã trồng: 21/20 ha (đạt 102% kế hoạch); Diện tích Rau các loại đã trồng: 515/500 ha (đạt 103% kế hoạch); Lạc đã trồng 200/200 ha, (đạt 100% so kế hoạch); Sắn đã trồng: 407/400 ha (đạt 102% kế hoạch).

<sup>3</sup> Đến nay, tổng đàn trâu: 4.450 con, đàn bò: 5.850 con; đàn lợn: 68.250 con; đàn gia cầm: 892.220 con.

chuẩn nông thôn mới năm 2022; tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với tình hình thực tế.

**2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:** Tính đến tháng 3/2022, trên địa bàn huyện có 104 doanh nghiệp, 07 HTX, 586 hộ cá thể hoạt động trong lĩnh vực sản xuất CN-TTCN; trong đó, riêng lĩnh vực chế biến gỗ, lâm sản có 54 doanh nghiệp, 02 HTX và 178 cơ sở hộ với khoảng 5.820 lao động (riêng trong quý I/2022 có 05 doanh nghiệp thành lập mới, 10 hộ cá thể thành lập mới). Các ngành sản xuất tiếp tục gặp một số khó khăn do nguồn cung nguyên liệu khan hiếm, chi phí vận chuyển tăng cao, tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; tuy nhiên, sản xuất đang trong giai đoạn phục hồi và có sự tăng trưởng so với cùng kỳ, sản lượng các sản phẩm chủ yếu đều đạt mức khá<sup>4</sup>. Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2022. Phối hợp với Sở Công thương và đơn vị tư vấn tích hợp vị trí các CCN trên địa bàn huyện vào Quy hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

**3. Thương mại, dịch vụ, du lịch:** Các giải pháp quản lý, điều hành cung cầu hàng hóa, bình ổn giá được thực hiện tốt, thị trường hàng hóa dồi dào, phong phú, đáp ứng nhu cầu của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Công tác quản lý thị trường, ngăn chặn buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường; thực hiện nghiêm các quy định về công khai và niêm yết giá. Phối hợp các đơn vị có liên quan tăng cường các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các siêu thị, chợ, dịch vụ vận tải và tại các cơ sở sản xuất trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ các hoạt động du lịch; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, theo dõi lượng du khách ra vào địa bàn; khuyến cáo người dân hạn chế các hoạt động du lịch đến các vùng có dịch nguy cơ cao.

#### **4. Quy hoạch, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng**

*Công tác quy hoạch:* Lập đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu nhà ở sinh thái tại xã Âm Hạ; Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở đô thị Đầm Phai, thị trấn Hạ Hòa, huyện Hạ Hòa. Tổ chức công bố các đồ án Quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu nhà ở đô thị trung tâm thị trấn Hạ Hòa, huyện Hạ Hòa; Điểm dân cư nông thôn khu 5, khu 7 xã Hương Xạ, huyện Hạ Hòa. Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã và đơn vị tư vấn thực hiện lập đồ án quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030; rà soát, bổ sung kế hoạch phát triển nhà trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025; phối hợp hoàn thành Quy hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021-2030.

*Quản lý đô thị và an toàn giao thông:* Thẩm định và cấp giấy phép xây dựng cho 23 công trình nhà ở riêng lẻ và 02 công trình của tổ chức. Công tác kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thị trấn được tăng cường; Trật tự an toàn giao thông, vận tải đường bộ, đường sắt và đường thủy được đảm bảo.

<sup>4</sup> Sản lượng gỗ chế biến: Ván ép ước đạt 44.240 m<sup>3</sup>, doanh thu khoảng 243,3 tỷ đồng; gỗ bóc ước đạt 143.324m<sup>3</sup>, doanh thu khoảng 415,6 tỷ đồng; chế biến dăm gỗ ước đạt 42.575 tấn, doanh thu khoảng 21,1 tỷ đồng; chế biến chẻ ước đạt 1.357 tấn, doanh thu khoảng 27,1 tỷ đồng; may mặc ước đạt 1.048.100 sản phẩm, doanh thu khoảng 21,26 tỷ đồng; sản xuất giấy ước đạt 2.241 tấn, doanh thu khoảng 24,34 tỷ đồng ....

Khảo sát, đề xuất bổ sung 01 cầu cứng qua ngòi Lao vào dự án: Đường giao thông liên vùng kết nối Đường tỉnh 321B - Quốc lộ 70B đi khu du lịch Ao Giời - Suối Tiên và Đền Mẫu Âu Cơ.

*Đầu tư xây dựng cơ bản:* Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình theo kế hoạch năm 2022 và các công trình chuyển tiếp, khối lượng hoàn thành trong quý I ước đạt 22.300 triệu đồng, giải ngân vốn đầu tư 78.700 triệu đồng đạt 26,5% kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị xử lý dứt điểm nợ đọng XDCB còn tồn tại từ 31/12/2014 trở về trước. Công tác quản lý chất lượng xây dựng các công trình được tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt theo các quy định. Chỉ đạo phối hợp tốt, bám sát và tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên, từ nguồn đấu giá nhà ở các khu dân cư kết hợp với nguồn lực tại chỗ để hoàn thành các dự án giao thông kết nối và các dự án hạ tầng đầu tư quyền sử dụng đất quan trọng<sup>5</sup>.

**5. Tài nguyên và môi trường:** Thực hiện cấp, đổi, chuyển nhượng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng theo trình tự, thủ tục<sup>6</sup>. Hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, cho phép san hạ cốt nền, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên nước, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải; Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý tốt việc khai thác khoáng sản trên địa bàn. Thành lập đoàn kiểm tra quỹ đất công ích các xã, thị trấn để kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế, nhằm quản lý tốt, hiệu quả quỹ đất công ích, tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương. Rà soát và bổ sung các vị trí phù hợp để triển khai thủ tục bồi thường, GPMB phục vụ xây dựng hạ tầng đầu tư quyền sử dụng đất; Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn đảm bảo tiến độ.

**6. Tài chính, tín dụng:** Hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm việc phân bổ chi tiết và điều hành chi theo dự toán ngân sách ngay từ đầu năm; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu công, tổ chức lễ hội, hội nghị. Ban hành Chỉ thị tăng cường công tác quản lý, chống thất thu NSNN từ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn năm 2022. Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 56.651 triệu đồng, đạt 21% dự toán, đảm bảo tiến độ đề ra. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 172.039 triệu đồng, đạt 28% dự toán. Cơ quan tài chính, cơ quan Thuế, Kho bạc Nhà nước phối hợp tốt trong việc thu quản lý qua ngân sách và kiểm soát các nhiệm vụ chi trong dịp Tết nguyên đán và các nhiệm vụ đột xuất phát sinh. Quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách đảm bảo theo quy định.

---

<sup>5</sup> Dự án đường giao thông kết nối các xã phía nam đến trung tâm huyện và từ QL70B đi trung tâm thị trấn: phối hợp với các xã Yên Luật, Lang Sơn, Minh Hạc, thị trấn Hạ Hòa trong công tác giải phóng mặt bằng để hoàn thành tuyến số 05 và một phần tuyến số 02. Dự án đường giao thông Đan Hà - Đại Phạm: Các xã Đan Thượng và Đại Phạm trong công tác giải phóng mặt bằng để hoàn thành 4,3km còn lại của dự án. Dự án Đường giao thông liên vùng kết nối đường tỉnh 321B - Quốc lộ 70B - IC11 - Khu du lịch Ao Giời, Suối Tiên và đền Mẫu Âu Cơ, huyện Hạ Hòa: Triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, trình phê duyệt dự án và các nhà thầu thực hiện các gói thầu; phối hợp với UBND huyện Yên Lập và các xã Vô Tranh, Hiền Lương trong công tác giải phóng mặt bằng. Các dự án hạ tầng kỹ thuật khu đầu tư quyền sử dụng đất: Khu đầu tư tại khu 3, khu 11 thị trấn Hạ Hòa; Khu đầu tư tại khu 8 xã Vĩnh Chân; Khu đầu tư tại khu 3 Ao Sen, xã Minh Hạc. Các dự án cải tạo, nâng cấp các tuyến phố trên địa bàn thị trấn Hạ Hòa: Phố Chu Văn An, Phố Hàn Thuyên, Phố Trần Nhân Tông hướng đi Tứ Hiệp, đường từ QL70B đi xã Minh Hạc; đường từ công trường tiểu học thị trấn Hạ Hòa đi QL70B.

**7. Khoa học công nghệ:** Triển khai đến các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn đăng ký đề tài và nhiệm vụ và sáng kiến khoa học công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở năm 2022; đăng ký đề xuất hỗ trợ đổi mới sáng tạo năm 2022. Áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND các xã, thị trấn.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Hoàn thành nhiệm vụ học kỳ I năm học 2021-2022 với kết quả tích cực<sup>7</sup>; tổ chức dạy học trực tiếp, dạy học trực tuyến, thích ứng an toàn, linh hoạt với diễn biến dịch bệnh, chất lượng dạy học trực tuyến đã có nhiều chuyển biến, tỷ lệ học trực tuyến cấp Tiểu học, THCS đạt trên 90%. Các cơ sở giáo dục mầm non làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh chăm sóc và giáo dục trẻ tại nhà thông qua các hình thức: cung cấp video bài giảng, gửi tài liệu hướng dẫn...

Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022; thực hiện có hiệu quả các hoạt động chuyên môn và kiểm tra chuyên đề. Tiếp tục tuyển sinh, khai giảng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hướng nghiệp cho học sinh THCS và đẩy mạnh liên kết đào tạo với các trường đại học, cao đẳng để bồi dưỡng đào tạo nguồn nhân lực.

### **2. Văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thanh**

Hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo tuyệt đối tuân thủ các quy định, các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh. Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; tổ chức lễ hội Đèn Mầu Âu Cơ, đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng nghi lễ truyền thống; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị của các di tích lịch sử, di sản văn hóa. Công tác tuyên truyền trực quan được quan tâm và tăng cường từ huyện đến cơ sở, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ phục vụ các nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành<sup>8</sup>. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, học tập; hướng dẫn, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

### **3. Lao động, người có công và xã hội**

Thực hiện tốt việc chi trả chế độ chính sách cho người có công, chế độ bảo trợ xã hội; tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022, góp phần ổn định đời sống nhân dân

<sup>7</sup> Tổ chức có hiệu quả công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi, toàn huyện có 103 học sinh thi ở 9 môn đạt 75 giải trong đó có 5 giải nhất, 17 giải nhì, 26 giải ba và 27 giải KK xếp thứ 5/13 huyện, thị, thành (môn Ngữ văn xếp thứ nhất toàn tỉnh, môn Lịch sử xếp thứ 2 toàn tỉnh). Tham gia và đạt kết quả cao Cuộc thi “Xây dựng video bài giảng dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình cấp tỉnh năm học 2021-2022”; Cấp TH tham gia 17 sản phẩm, trong đó có 16 sản phẩm đạt giải (03 giải nhất; 03 giải nhì; 06 giải ba, 04 giải khuyến khích); Cấp THCS tham gia 26 sản phẩm, trong đó có 15 sản phẩm đạt giải (01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba, 09 giải khuyến khích). Tham gia dự Cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học năm học 2021-2022 cấp tỉnh có 06 sản phẩm tham gia dự thi đạt 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải tư.

<sup>8</sup> Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ đưa nhiều tin bài và hình ảnh phục vụ lễ hội và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022. Kết quả đã treo trên 500 lượt băng zôn tuyên truyền; sửa chữa, làm mới 06 pano tấm lớn tuyên truyền về Lễ hội, 12 điểm treo băng zôn trên quốc lộ 32C; treo hàng ngàn lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trên 200 cờ hồng kỳ....

và xã hội<sup>9</sup>. Tổ chức rà soát đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thẩm định 1.958 trường hợp bị cách ly y tế, với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 1.491 triệu đồng. Triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn; xây dựng kế hoạch cung ứng lao động giai đoạn 2022-2025 cho các doanh nghiệp trên địa bàn, kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2022-2025. Phối hợp tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn về công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### **4. Y tế, Dân số - Phát triển; hoạt động nhân đạo**

Tính đến hết ngày 17/3/2022, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 10.928 trường hợp mắc Covid-19 trong đó có 3.636 bệnh nhân đang điều trị, 7.286 trường hợp đã khỏi bệnh, 06 trường hợp đã tử vong. Lũy tích, toàn huyện đến thời điểm báo cáo có 183.317 liều vắc xin phòng COVID-19 đã được tiêm, trong đó: 74.856 người được tiêm mũi thứ nhất; 72.140 người được tiêm mũi thứ hai; 36.321 người được tiêm mũi thứ ba. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch theo đúng quy định; chú trọng việc cung ứng đầy đủ thuốc phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng, phát huy nhiệm vụ của đội ngũ y tế cơ sở trong việc hỗ trợ, chăm sóc và điều trị bệnh nhân COVID-19 không triệu chứng tại nhà.

Tiếp tục chỉ đạo UBND, các cơ sở y tế tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT theo lộ trình tiến tới BHYT toàn dân. Thực hiện kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại 28 cơ sở sản xuất kinh doanh, 100% các cơ sở đạt tiêu chuẩn. Tuyên truyền, giáo dục về công tác Dân số - Phát triển; công tác nhân đạo từ thiện được quan tâm, phối hợp với Ủy ban MTTQ thực hiện vận động, quyên góp giúp đỡ các đối tượng khó khăn.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH, THANH TRA, TƯ PHÁP, NỘI VỤ**

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, trực phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh và các vấn đề đột xuất xảy ra. Tổ chức tập huấn cán bộ làm công tác quân sự địa phương, lễ ra quân huấn luyện chiến đấu năm 2022, huấn luyện chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2022 đảm bảo chất lượng, an toàn, tiết kiệm.

**2. An ninh:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm được đẩy mạnh, tội phạm giảm 02 vụ so với cùng kỳ, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 93%. Công tác xử phạt vi phạm hành chính và đảm bảo an toàn giao thông, trật tự xã hội được chỉ đạo quyết liệt, việc phân luồng điều tiết giao thông được thực hiện có hiệu quả; thực hiện xử lý hành chính 543 trường

<sup>9</sup> Trao tặng 2.928 suất quà, trị giá: 1.151 triệu đồng cho các gia đình Thương binh, Liệt sỹ, người có công và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Trao tặng 1.531 suất; trị giá 784 triệu đồng số hộ nghèo, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức phối hợp các tổ chức, cá nhân ủng hộ hỗ trợ 250 triệu đồng hỗ trợ xóa 05 nhà tạm.

hợp vi phạm an toàn giao thông, xử phạt số tiền 318 triệu đồng; xử lý hành chính 12 trường hợp vi phạm về phòng chống Covid -19, xử phạt số tiền 23 triệu đồng.

**3. Thanh tra:** Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và kiến nghị được quan tâm chỉ đạo, không phát sinh đoàn đông người có tính chất phức tạp trên địa bàn; việc tiếp nhận và giải quyết đơn thực hiện theo đúng trình tự, thẩm quyền và thời gian theo quy định<sup>10</sup>. Ban hành kế hoạch và triển khai đến các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; thực hiện nghiêm túc công tác kê khai, minh bạch tài sản.

**4. Tư pháp, thi hành án:** Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng các hình thức; chỉ đạo và hướng dẫn theo dõi công tác hộ tịch, chứng thực đúng quy định, hiệu quả<sup>11</sup>; hướng dẫn, kiểm tra và công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp tại các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện thi hành đối với các án có điều kiện thi hành theo tiến độ.

**5. Nội vụ:** Hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh chứng chấm điểm xác định bộ chỉ số CCHC và chấm điểm đánh giá chất lượng hoạt động của UBND huyện năm 2021, kết quả đánh giá chất lượng hoạt động của UBND huyện Hạ Hòa đứng thứ 04/13 huyện thành, thị. Hoàn thành việc hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ, kết quả chấm điểm chính quyền cơ sở TSVM năm 2021, kết quả có 03/20 xã, thị trấn xếp loại HTXS NV (15,0%), 16/20 xã xếp loại HTTNV (80,0%), 01/20 xã, thị trấn xếp loại HTNV (5,0%). Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phát động phong trào thi đua năm 2022.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Dưới tác động tiêu cực của dịch bệnh, các chỉ tiêu kinh tế của huyện vẫn đạt và vượt tiến độ, sản xuất nông nghiệp đạt khá; sản xuất công nghiệp đang phục hồi tích cực; các hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân; tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm được đẩy nhanh, đảm bảo tiến độ; thực hiện tốt công tác quy hoạch để tích hợp vào quy hoạch tỉnh và quy hoạch vùng.

- Các nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội, bảo đảm an sinh xã hội được thực hiện tốt; đời sống nhân dân được cải thiện. Công tác phòng chống dịch bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai nghiêm túc. Chất lượng giáo dục tiếp tục được quan tâm; các chính sách với người có công, đối tượng bảo trợ, trẻ em được đẩy mạnh.

<sup>10</sup> Trong quý I/2022, toàn huyện tiếp 69 lượt công dân/64 ý kiến (cấp huyện tiếp nhận 10 lượt công dân/10 ý kiến); 29 đơn kiến nghị, phản ánh, không có đơn khiếu nại, tố cáo (cấp huyện 18 đơn, cấp xã 11 đơn), kết quả thực hiện: đã giải quyết xong 64/64 ý kiến; 25/29 đơn, đạt 86,2% (04 đơn đang được xem xét giải quyết).

<sup>11</sup> Trong quý I/2022, toàn huyện đã thực hiện được 674 việc về hộ tịch, cụ thể cấp huyện thực hiện 30 việc, trong đó: 25 việc về cải chính hộ tịch; Đăng ký kết hôn cho người nước ngoài 02 đôi; Khai sinh 03 trường hợp; UBND các xã, thị trấn đã thực hiện được 644 việc, trong đó khai sinh là 335 việc, khai tử 179 việc, kết hôn là 130 việc.

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao, chủ động triển khai kế hoạch thực hiện các công việc trọng điểm của huyện trọng năm 2022. Môi trường kinh doanh có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí được chỉ đạo quyết liệt. Quốc phòng đảm bảo, an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn được giữ vững, tai nạn giao thông được giảm thiểu, không có điểm nóng xảy ra trên địa bàn.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **\* Tồn tại, hạn chế**

- Phát triển kinh tế chưa thực sự bền vững; năng lực cạnh tranh và tính tự chủ của các doanh nghiệp trên địa bàn còn hạn chế; kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, một số tuyến đường giao thông đã xuống cấp; chưa đa dạng hóa được các nguồn lực đầu tư; một số dự án xây dựng còn chậm về tiến độ.

- Cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy ở cơ sở còn nhiều khó khăn; công tác chỉ đạo điều hành chưa quyết liệt, công tác phối hợp chưa nhịp nhàng và hiệu quả. Vấn đề xử lý rác thải, ô nhiễm môi trường cải thiện còn chậm. Công tác quản lý khai thác đất đắp, san hạ cốt nền vẫn chưa được chặt chẽ.

### **\* Nguyên nhân**

- Dịch bệnh Covid-19 đang lây lan nhanh, diễn biến rất phức tạp, gây ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội của địa phương và đời sống tâm lý của nhân dân. Bên cạnh đó, biến đổi khí hậu ngày càng thất thường, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi luôn có nguy cơ bùng phát là những yếu tố có tác động tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ chưa cao, trình độ chuyên môn còn hạn chế nên năng lực giải quyết một số công việc, sự vụ chưa đạt yêu cầu. Ý thức, trách nhiệm chấp hành quy định của pháp luật về an toàn giao thông, khai thác khoáng sản, đất đai, bảo vệ môi trường, chính sách bồi thường, GPMB của một bộ phận người dân và doanh nghiệp còn chưa cao.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ II NĂM 2022**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II/2022 trong điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại sớm, giá giống và các loại vật tư đầu vào phục vụ sản xuất tăng cao; dịch bệnh trên người còn chưa được kiểm soát, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát. Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch; các cấp, các ngành cần thực hiện tốt những nhiệm vụ sau:

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn**

Tích cực đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình nông nghiệp trọng điểm, chương trình OCOP năm 2022; Xây dựng và triển khai Đề án

phát triển cây ngô sinh khối trên địa bàn huyện năm 2022 và giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Tạo chuỗi liên kết hàng hoá giữa người dân với doanh nghiệp, HTX theo hướng tuần hoàn; nhân rộng một số mô hình nuôi thả thủy sản cho hiệu quả kinh tế cao; thực hiện tốt công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho diện tích lúa và cây trồng vụ Chiêm Xuân. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản; ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh cúm gia cầm xuất hiện; thực hiện diệt chuột tập trung, bảo vệ an toàn cho sản xuất.

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, phòng chống cháy rừng; tổ chức tốt Kế hoạch diễn tập phòng chống thiên tai năm 2022 tại xã Bằng Giã. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ dồn điền, tích tụ, tập trung đất đai; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp khảo sát, đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp.

**2. Sản xuất CN – TTCN:** Khuyến khích các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh đầu tư phát triển các ngành hàng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chủ lực như: chế biến nông, lâm sản, thực phẩm; chế biến chè, may mặc; cơ khí nhỏ và hàng tiêu dùng. Tổ chức các hội nghị tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp và quản trị kinh doanh; vệ sinh an toàn lao động và phòng chống cháy nổ. Phối hợp với Ban quản lý các KCN và nhà đầu tư triển khai dự án đầu tư hạ tầng KCN Hạ Hòa. Phối hợp với ngành điện thực hiện các dự án điện chống quá tải; quản lý hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ điện năng, bảo đảm an toàn hành lang lưới điện cao áp.

**3. Thương mại, du lịch, dịch vụ:** Kiểm soát tốt giá cả thị trường, giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh, đảm bảo tuân thủ đúng theo hướng dẫn của chính quyền các cấp về phòng, chống dịch bệnh. Đầu tư xây dựng và mở rộng Chợ thị trấn Hạ Hòa kết hợp với các chợ đầu mối; đồng thời thực hiện quy hoạch và xây dựng chợ nông thôn tại các xã Vĩnh Chân, Lang Sơn, Xuân Áng để thúc đẩy các hoạt động thương mại. Tăng cường xúc tiến đầu tư phát triển du lịch, huy động các nguồn lực đầu tư tu bổ, xây dựng hạ tầng các khu di tích, các điểm du lịch nổi bật. Tích cực tuyên truyền, quảng bá; nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch trên địa bàn, cải thiện hạ tầng du lịch và bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ lao động làm việc.

#### **4. Đầu tư xây dựng, quản lý đô thị, an toàn giao thông**

Bám sát các quy hoạch đã được phê duyệt, tập trung quy hoạch xây dựng nông thôn mới, xây dựng chợ nông thôn; quy hoạch đấu giá quyền sử dụng đất; quy hoạch khu nghĩa trang nhân dân đảm bảo tiêu chí đô thị của huyện. Đăng ký nhu cầu xi măng năm 2022 và phân bổ, hỗ trợ cho các xã, thị trấn để xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn. Thực hiện tốt việc phối hợp quản lý trật tự đô thị, giải tỏa trật tự hành lang an toàn giao thông; khảo sát hệ thống biển báo giao thông các tuyến đường huyện. Xây dựng đề cương triển khai các dự án trọng điểm và một số dự án đấu giá quyền sử dụng đất quan trọng của huyện; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và giải ngân vốn đầu tư các công trình, dự án xây dựng cơ bản; thẩm định, kiểm tra, giám sát kỹ thuật, nghiệm thu, đảm bảo chất lượng thi công các công trình dự án.



**5. Quản lý Tài nguyên - Môi trường:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường và khoáng sản; thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, sớm hoàn thiện thủ tục bàn giao đất cho các dự án đã được phê duyệt; quy hoạch quỹ đất phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất, quỹ đất phát triển đô thị. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai nhanh gọn, đúng quy định. Kiểm soát nguồn gây ô nhiễm, bảo vệ môi trường, tuyên truyền vận động nhân dân khai thác, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên nước; nghiên cứu, tính toán địa điểm xây dựng bãi xử lý rác thải phù hợp.

**6. Tài chính, tín dụng:** Triển khai đồng bộ các biện pháp tăng thu ngân sách; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để tạo nguồn vốn xây dựng cơ sở hạ tầng. Tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; cân đối nguồn lực phục vụ tốt cho các nhiệm vụ chính trị của huyện; đẩy nhanh việc quyết toán các công trình dự án hoàn thành. Tích cực huy động các nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vay của các tổ chức và cá nhân; ưu tiên vốn vay cho các dự án phát triển kinh tế của địa phương, cho các đối tượng chính sách, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

**7. Khoa học công nghệ:** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các công việc chuyên môn, đẩy mạnh các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ hành chính công. Tích cực áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và lĩnh vực y tế, giáo dục; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND các xã, thị trấn.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Triển khai Kế hoạch dạy học và đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2021-2022 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng khảo sát học sinh cuối cấp, thi vào lớp 10 THPT. Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 18/12/2021 của Huyện ủy Hạ Hòa về nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2022-2025. Kiểm tra, tư vấn hoàn thiện các tiêu chuẩn của trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022; kiểm tra chất lượng dạy và học, công tác quản lý tại các đơn vị mới sáp nhập. Tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc xóa các điểm trường lẻ; đẩy mạnh xã hội hóa để tăng cường cơ sở vật chất dạy và học; khuyến khích mô hình trường học bán trú khối tiểu học, khuyến khích mở các trường mầm non tư thục trên địa bàn.

**2. Văn hoá và thông tin, thể thao:** Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, tăng cường xã hội hóa trong việc xây dựng cơ sở vật chất các khu di tích; chuẩn bị các điều kiện để tham gia phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2022 đảm bảo trang trọng, an toàn. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về công nghệ thông tin; duy trì có hiệu quả và công khai các thủ tục hành chính trên trang thông tin của huyện. củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của nhà văn hóa khu dân cư và xây dựng kế hoạch nâng cấp, cải tạo các thiết chế văn hóa; đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

**3. Lao động, người có công và xã hội:** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa; triển khai thực hiện Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững giai đoạn năm 2021 - 2025, tổ chức khởi công 02 nhà do báo Phú Thọ kết nối hỗ trợ xóa nhà tạm tại xã Xuân Áng và Vĩnh Chân. Xây dựng Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động huyện Hạ Hòa năm 2022; thực hiện đào tạo nghề, tạo việc làm gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới; giải quyết việc làm một cách bền vững, chủ động liên kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp. Giám sát thực hiện việc chi trả hỗ trợ người bị cách ly y tế bởi dịch bệnh Covid - 19 tại các xã, thị trấn.

**4. Y tế, dân số - phát triển, hoạt động nhân đạo:** Quản lý giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, triển khai nhanh các biện pháp khống chế, dập dịch không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Đảm bảo an toàn, chất lượng công tác tiêm chủng; triển khai tiêm bổ sung mũi 03 vắc xin COVID-19 cho 95% đối tượng nguy cơ cao và cho người đã tiêm đủ liều cơ bản theo phân bổ vắc xin của tỉnh và tiến tới là trẻ từ 5-11 tuổi. Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2022-2023 trên địa bàn huyện Hạ Hòa.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, kết hợp huy động các tổ chức, cá nhân mua tặng thẻ BHYT cho người thân; tổ chức “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022”, tăng cường kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền thực hiện tốt công tác dân số - phát triển; đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, nhân đạo trên địa bàn.

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH, THANH TRA, TƯ PHÁP, NỘI VỤ

**1. Quốc phòng:** Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức hiệp đồng phòng chống thiên tai cho các xã, thị trấn và các đơn vị bộ đội; tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, tập huấn, diễn tập và giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng, hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ.

**2. An ninh:** Triển khai các biện pháp đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm; xử lý kịp thời các vụ việc có tính chất phức tạp, không để xảy ra điểm nóng. Tích cực chỉ đạo các giải pháp bảo vệ hành lang giao thông, hạn chế tối đa tai nạn giao thông. Tăng cường quản lý nhà nước về ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý cư trú; quản lý chặt chẽ hộ khẩu, vũ khí - vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ.

**3. Thanh tra:** Tổ chức thanh tra theo chương trình kế hoạch năm 2022. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; tập trung quan tâm, giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng của tổ chức, công dân, đảm bảo kịp thời và theo đúng luật định, không để phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người. Tuyên truyền, tập huấn pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

**4. Tư pháp, thi hành án:** Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản, công tác hộ tịch, công tác chứng thực; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo chuyên đề. Làm tốt công tác xác minh, phân loại án; giải quyết đạt hiệu quả các vụ, việc có điều kiện thi hành.

**5. Nội vụ:** Triển khai hướng dẫn các đơn vị hoàn thành xây dựng Đề án vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm của các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt theo hướng dẫn của UBND tỉnh; thực hiện các bước kiện toàn Ban bồi thường giải phóng mặt bằng huyện. Xây dựng và đề nghị phê duyệt quy hoạch cán bộ quản lý trường học giai đoạn 2021-2025; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với cán bộ quản lý trường học đợt tháng 04 năm 2022. Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2022, triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và hoạt động công vụ năm 2022 về trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền cấp xã, cơ quan chuyên môn.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022. UBND huyện Hạ Hòa trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, CPCT;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Hồng**